
D.R.S. n.          
REPUBBLICA  ITALIANA 

 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

UFFICIO SPECIALE PER LA GESTIONE E LA LIQUIDAZIONE 
DELLE SOCIETA' A PARTECIPAZIONE PUBBLICA REGIONALE 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 
approvato con D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70; 

VISTA la Legge regionale 15/05/2000, n. 10, articoli 7 e 8; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n.2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 
2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»; 

VISTO il D.A. n. 40/Gab del 25.11.2025 con il quale l’avv. Vitalba Vaccaro è stata nominata dirigente ad interim 
dell’Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni dell'Assessorato regionale dell'Economia dal 16/11/2025 al 
15/01/2026; 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, 
prot. n. 5456 del 26/11/2025, di presa di servizio dalla stessa data del Dirigente ad interim, avv. Vitalba Vaccaro; 

VISTO il D.lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, le competenze 
in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale per la gestione e 
liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”; 

VISTA la legge regionale 13/01/2015, n. 3 art. 11 che disciplina le modalità di applicazione del predetto decreto 
legislativo n. 118/2011; 

CONSIDERATO che Servizi Ausiliari Sicilia scpa è società partecipata in house della Regione Siciliana, e 
sottoposta a controllo analogo; 

VISTO il D.R.G. n. 2295 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata impegnata la somma di euro 7.067.655,93 a 
valere sull'esercizio finanziario 2022, sul capitolo di spesa 212533 “Spese per l'acquisizione dei servizi resi in 
regime di convenzione dalla societa' "Servizi Ausiliari Sicilia" S.C.p.A.” in favore di Servizi Ausiliari Sicilia Scpa; 

VISTA la nota prot. n. 376 del 16/01/2025, con la quale l’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle 
società a partecipazione pubblica regionale chiede l'attestazione dell'avvenuta pubblicazione sul sito web dei dati 
della società ai sensi degli artt. 14, 15 e 22 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTA la nota prot. n. 3844 del 20/01/2025, con la quale la S.A.S. Scpa attesta che ha provveduto ad aggiornare 
il proprio sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTE le fatture della società Servizi Ausiliari Sicilia Scpa , pervenute tramite la piattaforma unimatica, relative 
al conguaglio afferente il mese di dicembre 2022, pari complessivamente ad euro 3.333.119,38 per i servizi resi 
dai dipendenti della società nei confronti dei sottoelencati Dipartimenti regionali/Uffici: 

 

Capitolo di spesa n. 212533 

Dipartimenti/Uffici conguaglio dicembre 2022 

Dipartimento regionale dell’Energia ft. n. 295 del 25/03/2024 € 93.324,64 

141



Dipartimento regionale Attività produttive ft. n. 296 del 25/03/2024 € 60.004,89 

Dipartimento regionale della Funzione pubblica ft. n. 297 del 25/03/2024 € 19.435,33 

Dipartimento Regionale Tecnico ft. n. 298 del 25/03/2024 € 47.562,36 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture ft. n. 299 del 25/03/2024 € 74.616,42 

Dipartimento regionale del Bilancio ft. n. 300 del 25/03/2024 € 48.826,92 

Dipartimento Pesca ft. n. 301 del 25/03/2024 € 28.060,67 

Ufficio Legale ft. n. 302 del 25/03/2024 € 15.296,58 

Dipartimento regionale del Lavoro ft. n. 303 del 25/03/2024 € 154.987,25 

Dipartimento regionale della Famiglia ft. n. 304 del 25/03/2024 € 20.191,89 

Fondo Pensioni Sicilia ft. n. 305 del 25/03/2024 € 13.883,79 

Dipartimento regionale dell’Ambiente ft. n. 306 del 25/03/2024 € 73.317,78 

Dipartimento regionale Beni Culturali ft. n. 307 del 25/03/2024 € 2.683.610,86 

 

nonché le seguenti note di credito per un importo complessivo pari ad €112.265,85 

 

Dipartimento Regionale Tecnico N.C  n. 6 del 25/03/2024 € 20.609,87 

Dipartimento regionale della Pesca N.C  n. 7 del 25/03/2024 € 91.655,98 

 

CONSIDERATO che gli importi delle note di credito n. 6 e 7 del 25/03/2024, pari rispettivamente ad € 20.609,87 
ed €91.655,98 per un totale pari ad €112.265,85, verranno detratti dall’importo della fattura n. 303 del 25/03/2024 
pari ad €154.987,25, per cui sarà liquidata e pagata per quest’ultima la differenza pari ad €42.721,40; 
 

VISTI i modelli H, attestanti la regolare esecuzione dei servizi resi dalla S.A.S. Scpa, per il mese di dicembre 
2022 redatti dai Dipartimenti/Uffici regionali e trasmessi dalla SAS con la nota prot. 68515 del 01/12/2025, e 
considerato quanto previsto dall’art. 10 dei contratti di servizio 2022: “l’Amministrazione si obbliga a compilare 
mensilmente il Questionario di valutazione sulla conformità del servizio erogato (allegato H) ed a trasmetterlo 
alla società entro e non oltre il giorno venti (20) di ogni mese. In caso di mancata o omessa trasmissione 
dell’allegato H, entro i termini previsti, i servizi si intendono resi e liquidabili” e richiamato dalla società Servizi 
Ausiliari Sicilia S.C.p.A nella medesima nota, si ritengono regolarmente svolti i servizi resi presso i 
Dipartimenti/Uffici di cui alle superiori tabelle; 

CONSIDERATO che l’imposta di bollo dovuta sulle fatture elettroniche emesse dalla S.A.S. Scpa in esenzione 
IVA ex art. 10, comma 2, del D.P.R. n. 633/1972, viene assolta in modo virtuale ai sensi dell’art. 6 del D.M. 
17/06/2014, come viene riportato sulle singole fatture e che il versamento di tale imposta è effettuato dalla Società 
trimestralmente mediante modello F24, come da dichiarazione resa con nota prot. n. 20883 del 21/05/2024; 

RITENUTO di dover liquidare la somma di euro € 3.220.853,53 (€3.333.119,38 - €112.265,85), in conto residui, 
sul capitolo 212533 “spese per l'acquisizione dei servizi resi in regime di convenzione dalla societa' "servizi 
ausiliari sicilia" s. c. p. a.”, codice finanziario U.1.03.02.15.999, a valere sull'impegno n. 18/2022, assunto con il 
D.R.G.  n. 2295 del 30 dicembre 2022, per l’esercizio finanziario 2022, in favore di S.A.S. S.C.p.A., con sede in 
Palermo, Piazza Castelnuovo n. 35, C.F. e P.Iva 04567910825, per il conguaglio relativo al mese di dicembre 
2022; 

 

ATTESTATA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo ufficio; 

VISTO il Decreto ministeriale 18 gennaio 2008, n. 40, concernente “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del 
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di pagamenti 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e preso atto che, giuste Circolari del Ministero dell'Economia n. 22 del 
29 luglio 2008 e n. 13 del 21 marzo 2018, esso non trova applicazione per i trasferimenti in favore di società a 
totale partecipazione pubblica, quale è SAS Scpa; 



VISTO l’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 159 del 06/09/2011 che non prevede l’acquisizione della documentazione 
antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui al comma 1 dello stesso articolo; 

CONSIDERATO che è agli atti il DURC della Società, prot. n. INPS _ 48034685 emesso dall'INPS con scadenza 
25/02/2026 attestante la regolarità contributiva. 

 

      D E C R E T A 

 

ART. 1 
E' liquidata in conto residui la somma complessiva di euro € 3.220.853,53 a valere sull'impegno n. 18/2022, 
assunto con il D.R.G. n. 2295 del 30 dicembre 2022 sul capitolo 212533 “Spese per l'acquisizione dei servizi resi 
in regime di convenzione dalla societa' "servizi ausiliari sicilia" s. c. p. a” per i servizi resi nel mese di dicembre 
2022 in favore di S.A.S. S.C.p.A., con sede in Palermo, Piazza Castelnuovo n. 35, C.F. e P.Iva 04567910825, 
per il pagamento delle prestazioni di servizio rese nel mese di dicembre 2022. 

 

ART. 2 

Al pagamento si provvederà mediante l'emissione di n. 13 mandati in favore della società SAS Scpa con sede in 
Palermo - Codice fiscale e Partita IVA 04567910825 - da accreditare con bonifico bancario. 

ART. 3 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del comma 5 
dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

ART. 4 

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato dell’Economia, ai 
sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 

Palermo,  

                                            Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale 

                 Vitalba Vaccaro  
                                               

 

Il Funzionario Direttivo 

F.to  Sergio Restivo     

05.12.2025


		2025-12-05T08:30:38+0100
	Vitalba Vaccaro




